
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 9Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

O valor global do contrato é de R$ - 10.080,00 (Dez Mil e Oitenta 
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 14 de Abril de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
 023/2016

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/150198 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar CRISTIANO 
GONÇALVES MARTINS.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade 
INFORMÁTICA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.000,00 (Doze Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 14 de Abril de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
 024/2016

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/150006 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar MARIVALDO 
DA CRUZ SILVA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade 
INFORMÁTICA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.000,00 (Doze Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 – Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 14 de Abril de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 951415

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 04/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/6144, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E ANA CAROLINA ARAUJO SADALLA SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 11.04.2016 A 10.04.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 951338

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 123 de 13 de abril de 2016
CONCEDER, a servidora ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, 
matrícula Nº 57233112/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Enfermeira, lotada na Gerência de Conferência 
Administrativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 1º triênio, período compreendido entre 23/08/2010 a 
22/08/2013, no período de usufruto de 01/03 a 30/03/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 01/05/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
abril de 2016.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 951384

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 010/2015.
Data da assinatura: 06/04/2016
Vigência: 06/04/2016 à 06/04/2017
Objeto: Supressão de valores do contrato de R$ 2.841.202,00 
passando para R$ 2.374.593,00, o que corresponde ao 
percentual de 16,00% (dezesseis por cento) do valor total do 
contrato devido a alteração do novo lay out da nova sede do 
Igeprev e prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato.
Unidade Orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa do PPA 2016/2019 - 1297: Manutenção de Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da despesa: 339039 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.374.593,00 (Dois milhões trezentos 
e setenta e quatro mil reais)
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rodovia VRS 814 km 0,32 nº 300, Bairro Centro
CEP: 95.270-000 (Flores da Cunha-RS)
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 950939

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 525 DE 15 DE ABRIL DE 2016
Proc. nº 2013/51967-8- TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1769, de 02 de maio 
de 2012, , alterando o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço de 50% para 40%, bem como o valor do vencimento 
base nos termos da Lei nº 7.644/2012, e, por conseguinte, a sua 
fundamentação legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/2003, os artigos 2º e 
5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, 
inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): MARIA RIZETE COSTA CAETANO
Matricula: 251038/1
Cargo: Inspetora de Alunos, Ref. II
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 914,34
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 950903

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047 DE 12 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 17/2016 - NPVS/GAB de 
08/04/2016, nos autos do Processo nº. 143095/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e 1/2 (treze e meia) diárias aos servidores 
ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo Secretária 
de Gabinete - matrícula nº. 5905722 CPF: 011.588.792-02 e 
NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, matrícula nº 5910216, CPF: 015.974.086-03, tendo 
em vista a realização da 2ª etapa do 15º SERVIFEST- Festival de 
Música dos Servidores do Estado, no município de Salvaterra/PA, 
no período de 27/06/2016 a 10/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 950911

PORTARIA Nº. 046 DE 12 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2016 - NPVS/GAB, de 
06/04/2016, nos autos do Processo nº. 138504/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias aos servidores ANA 
CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, matrícula nº. 5905722/2, CPF: 011588792-02 e 
NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, matrícula nº. 5910216/2, CPF: 015974086-03, tendo 
em vista a realização da 1ª etapa do 15º Servifest - Festival 
de Música dos Servidores Públicos, no período de 30/05/2016 a 
12/06/2016, no município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 950934

PORTARIA Nº. 048 DE 12 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2016 - NCS/GAB de 
06/04/2016, nos autos do Processo nº. 138600/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a JANETE ELUAN 
LIMA, CPF: 134.980.102-04, como Colaboradora eventual, com 
objetivo de dar apoio a realização da 1ª etapa do 15º Servifest 
- Festival de Música dos Servidores Públicos, no período de 
06/06/2016 a 12/06/2016, no município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 950941
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


